РЕСПУБЛИКА ЦЛХАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫ НАФФЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Об Обращении Парламента Республики Северная Осетия -  Алания
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
об изменении порядка перевода потребителей газа на нормативный учет

потребления услуги газоснабжения

Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Обращение Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания к Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину об изменении порядка перевода потребителей газа на
нормативный учет потребления услуги газоснабжения.

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать указанное Обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Владикавказ
25 марта 2021 г.
№ 1062/45-6

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Ал А. Мачнев

Обращение Парламента Республики Северная Осетия -  Алания
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
об изменении порядка перевода потребителей газа на нормативный учет

потребления услуги газоснабжения

Уважаемый Михаил Владимирович!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля
2008 года № 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения
коммунально-бытовых нужд граждан (далее -  Правила). Подпункт «г» пункта
21 Правил устанавливает обязанность потребителя сообщать поставщику газа
сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок,
если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен
договором. В случае нарушения указанной обязанности пунктом 31 Правил
установлен порядок перевода потребителей на нормативный учет потребления
услуги.

Необходимо отметить, что до 2013 года обязанность по ежемесячной
передаче показаний приборов учета поставщикам прочих коммунальных услуг
также была закреплена подпунктом «в» пункта 34 Правил предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354. Определением
Верховного Суда Российской Федерации от 19 марта 2013 года № АПЛ13-82
подпункт «в» пункта 34 указанных правил признан недействующим в части
обязания потребителя при наличии индивидуального, общего (квартирного)
или комнатного прибора учета ежемесячно передавать полученные показания
исполнителю или уполномоченному им лицу не позднее 26-го числа текущего
месяца. Во исполнение указанного судебного решения Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2013 года № 344 с 1 июня
2013 года подпункт «в» пункта 34 признан утратившим силу.

В этой связи сохраняющееся действие подпункта «г» пункта 21 Правил
создает правовую коллизию с решением Верховного Суда Российской
Федерации по признанию недействующей аналогичной по смыслу правовой
нормы Правил предоставления коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, что
ведет к нарушению прав потребителей коммунальных услуг.

2

Нарушение прав граждан состоит в необоснованном завышении платы
за услугу по газоснабжению и создании трудностей для потребителей
по отмене этой меры. Завышение платы происходит в результате перевода
потребителей на нормативный учет потребления услуги, который, как правило,
оказывается существенно выше фактического, определяемого по показаниям
приборов учета. В то же время для отмены данной меры потребитель должен
подать поставщику заявку на проведение им проверки и дождаться
ее. При этом потребителями зачастую являются инвалиды, пенсионеры
и другие социально незащищенные категории граждан, для которых
в некоторых случаях осуществление действий, предусмотренных подпунктом
«г» пункта 21 Правил, является трудновыполнимым.

На основании изложенного Парламент Республики Северная
Осетия -  Алания обращается к Вам с просьбой внести изменения в Правила
поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан,
утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 июля 2008 года № 549, исключив из них подпункт «г» пункта 21
и пункт 31.

Принято Постановлением Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания
от 25 марта 2021 года № 1062/45-6